SEGON DEL CARTOIXÀ

quals de voluntat impura procehexen, ensutzien l'ome; que procehexen del seu franch arbitre, hi stan en potestat sua. Hi per ço la sua inmundícia se causa de la voluntat sua, per la qual l'ome és senyor dels seus actes. Hi axí la mala voluntat és causa dels vicis hi peccats, 5 que són spirituals inmundícies.

«Donchs, que vosaltres, dexebles meus, mengeu ab les mans no lavades, no són per tal menjar les vostres ànimes sutzies, mas la ira y enveja, la avarícia hi malícia d'ells los ensutzia hi·ls cega, que la lum no poden 10 veure. Hi axí, apreneu vosaltres com no a la letra morta les coses spirituals se deven entendre; hi com la Sacra Scribtura de lavaments corporals parla, principalment ho entén de les spirituals mundícies.»

Diu sant Crisòstom: «Gran ànsia tenen molts quant 15 en la Sgleya entren que sien nets hi les mans se laven; hi poch curen que offren a Déu l'ànima que sia ab làgremes de contrició lavada.»

## 47. DE LES CONSTITUCIONS DELS FARISEUS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

### 6. DE MALIS COGITATIONIBUS IPSARUM ORIGO

Ex eo autem quod dictum est: *De corde exeunt cogitationes male, etc.*, colligitur quod etsi diabolus quandoque immittit homini cogitationem mali, cogitationem tamen malam non potest immittere, quis mala fit tantum per consensum qui est in corde.

Unde quando dicitur: *Cum misisset diabolus in cor Judae;*

et in Psalmista: *Immissiones per Angelos malos, immissio accipitur pro suggestione; aliter enim non potest illabi animae.*

[53]

[54] Unde et Augustinus: *Internas animae cogitationes diabolus non videre certi sumus; sed motibus eas corporis et affectionum indicium, ab illo colligi experimento didicimus. Secreta autem cordis solus novit ille ad quem dicitur: Tu solus nosti corda filiorum hominum: haec Augustinus.*

[53] Ubi Hieronymus: *Ex hac sententia arguendi sunt, qui cogitationes a diabolo immitti putant; et non ex propria nasci voluntate. Diabolus adiutor et incensor malarum cogitationum esse potest, auctor esse non potest. Si autem semper, insidiis positus, levem cogitationum nostrarum scintillam suis fomitibus inflammat, non debemus opinari eum cordis quoque occulta rimari; sed ex corporis habitu et gestibus aestimare, quid versemus intrinsecus. Si verbi gratia, pulchram mulierem nos crebro viderit aspicere; intelligit cor amoris jaculo vulneratum.*

### [6. DELS MALS PENSAMENTS I DELS SEUS ORÍGENS]

E devem atendre que diu lo Senyor que del cor hixen les nostres cogitacions males hi los altres peccats hi vicis, que ab tot que'l diable incita l'ome a cogitacions males, a peccats hi vicis, no·ns és comptat en culpa sinó quant de nostre cor, de nostra voluntat procehexen; que vol dir quant hi posa lo decret lo nostre franch arbitre, que peccat no pot esser peccat si no és voluntari.